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Występowanie a9lutynin i przeciwciał wiązącyc.h dopełniacz
u bydła w stadzie zakazonym brucelozą
z zakład\r Higieny zwietząt Instytutu weterynaril i .W'zIIw w Bydgoszczy

Kierownik: doc. dr JEP"aY'WIŚNIoWSKI

W ostatnich miesiącach 1959 r. na terenie
woj, bydgoskiego wystąpiły liczne przypadki
ronienia u bydła w oborach państwowych.
WZHW miał możnośc bliższego p,o,znania tylko
3 ognisk, o innych dowiadywano się pośrednio.
We wspomnianych 3 przypadkach wykonano
szczegółowe badanie serologiczne krwi oTaz
badania bakt,eriologiczne. W innych oborach
WZHW nie przeprowadzał w ogóle rozpozna-
nia, Iub w akcji maso,.łrej przypadki te uszły
uwadze, zwłaszcza, że skierowując próby do
badania. nie zwracano uwagi na ich wyjątko-
wy charakter.

Pojawienie się w terenie nowych ognisk
bruoelozy i to w okresie intensywnej akcji
zwa)czanta gruźlicy uznalśmy za fakt rvażny
?-e względu epizootiołogicznego. Opracowanie
niniejsze jest wzbogaceniem mateniałów
uprzednio publikowanych prac doświadczal-
nych i ma służyć jako ilustracja i dodatkowy
argument, przemawiaj ący za naszymi poglą-
dami na sprawy serodiagnostyki lorucelozy,
jej ewidencjonowania i zwalczania (5, 13, 14),

Oborę w N. uznano za ognisko najbardziej charak-
terystyczne, gdyż byta o,na dotychozas wolna od bru-
celozy, nie przeprowadzarrc nigdy szczepien szcze-
pionką S-19, a ponadto rozpoczęto uwalnianie jej od
gruźIicy. Przy czy ny zvl alczania brucelozy przemawia-
ły również zą tyrn, aby ogniskiem tym zająĆ się
szczególnie. Stwier,d,zono ,bowiern, że w obo,rze N.,
w której od ,lat nie notowano po,ronień ani doidat-
nich reakcji se,rolo,
wymiany bydła -czą - uzupełniano
na brucelozę i wp
cych z obory zaka
stąpił wybuch zarazy. Dodać należy, że kierownictwo
gospodarstwa nie orientowało się w zakaźnym cha-,
rakterze brucelozy, a nawet już po ustaleniu rozpo-
znania nie przedsiębrano żadnych bardziej rygorys-
tycznych zarządzen mających na celu zabezplecze-
nie i wzmożenie higi€ny. Ten brak orientacji w za-

ch aryjnych był
nie ę z WZHW,.
nag przyplsuJąc J
om du. Badania

wadzone łv tym kierunku przez specjalistę, połączone
z ,wykluczeniem wibriozy i rzęsistnicy, dające ujem-
ny wynik, spowodowało dopiero zwrócenie się do
WżIHW. Na podstawie k]sięgi barda,nia trsńalono, że
ostatnie badania serologiczne na brucelozę przepro-
wadzono w kwietniu 1959 r.. Badanie to wykazało
ujemną aglutynację u 43 krów, 14 jałówek i 1 bu-
haja, 1 krowa zareagowała w aglutynacj,i <io miaila
I,,25 przy ujenrnyn:n odczynie wiązania dopełniacza,
który wykonano tylko z tą jedną próbą. W paź-
dzierniku 1959 r. wprowadzono do obory w N. 2
krowy i 1 jałówkę, pochodzące z obory w G. Sztuki
te - jak się później okazało - reagowały w obu
odczynach w sposób typowy dla zakażeuia. Dwu-
krotne późniejsze uzupełniające badani zne
wykonane w oborze w G. wykazały W
badaniu pierwszym, w i960 r. na ąne

bez dodatniej aglutynacji (7, 9).

Po ustaleniu zavl7eczenia brucelozy
do obory w zot:.o z ksiąg badania
Óalsze wyniti (ciągle jeszcze uzyski-

po taz pierwszy).- Dopieio to ostatnie badanie spowodowało zwró-
cenie się do 'WZHW i wówczas po ponownym po_
braniu krwi (w kwietniu 1960 r.) i wykonaniu szcze-
gółowego badania rozpoczęto okres obserwącyjny w
w oboize w N., który dostarczył danych będących
przedmiotem niniejszego opracowania.

Obora N. posiada bydło nizinne czarno-bia-
łe, chowane w warunkach dobrych, przy dos-
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tatecznym zaopatrzeniu w pasze i pastwiska.
Pielęgnacja była dostateczna. Przeciętna pro-
dukcyjna utrzlrmywała się jednak na sła-bym
poziomie. W roku poprzedzającym wybuch
brucelozy przy stanie 43 krów, ilość urodzo-
nych cieląt wynosiła 25, odchowano cieląt 12.
Srednia rocmla wydajnośó mleka na krowę
wynosiła 2675 kg mleka przy 3,38oio tłuszczu.
W oborze stosuje się szttrczne unasienianie
prowadzone przez rejonową stację unasienia-
nia. Akcję uwalniania obory od gruźIicy pod-
jęto na początku 1959 r. Polegała ona na okre-
sowyrn badaniu alergicznym, eliminowaniu
sztuk tuberkulinododatnich i wprowadzaniu
na to miejsce zwierząt nie ireagujących na tu-
berkulinę. Stan obory w N. w okres,ie zulaI-
czania brucelozy przedstawiał się następująco:
mło,dych zwieruąt w wieku 6-9 miesięcy by-
ło 9 sztuk, jałówek niecielnych 15, jałówek
zacielonych 3, krów niecielnych 16, cielnych
30. Pierwsze poronienia wystąpiły w tym sa-
mym miesiącu, tj. pod koniec października
1959 r. Obserwowano też zatrzyrmanie łożys-
ka. Największe nasilenie poronień wystąpiło
w styczniu 1960 r. Badania bakteriologiczne
wykonane w kilku zaledwie przypadkach
przez WZHW w ramach akcji usługowo-roz-
poznawczej (badano wycinki łożyska Iub po-
ronione płody) nie dały wyniku dodatniego.
Właściwe badania serologiczne (agl,, owd) wy-
konywano co miesiąc w okresie od kwietnia
1960 r. do maja 1961 r. Ogółem badań tych
było 13, i obserwacjami objęto 23 jałówki, 57
krów PGR, 14 krów pracowników i 20 sztuk
młodych zwierząt,. W b,adaniach serologicz-
nych stosowano antygeny I. W. Aglutynację
nastawiano zgodnie z instrukcją Instytutu, a
odczyn wiązania dopełniacza, wobec braku in-
strukcji, wg wypracowanej metody własnej (12),
którą jedynie nieco zmodyfikowano. Nasta-
wiarro bowiem owd zawsze w rzędzie kilku
rozcieńczeń, gdyż zorientowano siĘ, że sto-
sunkowo bardzo często poi'awiała się strefa
nieswoistej hemolizy w postaci llpfozoll€"
obejmującej pierwszą lub nawet i drugą pró-
bówkę tj. rozcieńczenia L:25 i I:50. W jed-
nym z badań okresowych zaobserwowano np.
strefę ,,prozone" u 4 krów, u których dzięki
rzędowi rozcieńczeń uzyskano wysokie miana
(1 : 400, B00 i dwa razy 3200). Nie jest wy-
kluczone, że występowanie strefy nieswoistej
hemolizy jest osobniczą cechą, gdyż taką lvła-
ściwośó surowicy zaobserwowano u jednej
krowy w 4 kolejnych badaniach okresowych.
Wydaje się przeto, że celowe jest w szczrcgóI-
niejszych przypadkach nastawić owd w rzę-
dzie kilku rozcieńczeń,

Pierwsze badanie serologiczne (w kwietniu
1960 r.) stało się podstawą rozpoznania bruce-
lozy w oborze w N., gdyż uzyskano następu-
jące wyniki: u 17 sztuk wykazano miana W
obu odczynach charakterystyozne dla zakaże-
nia. 7 sztuk reagowało ujemnie w obu odczy-
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nach, 4 sztuki wykazały mierne miano ag,| przy
ujemnym owd. W poztxtałych 22 przypadkach
miana owd były równe ,l ub niższe od miana
agl, lecz nie ujemne (!). Po rozpoznaniu bru-
celozy zastrzegliśmy sobie stanowisko obser-
watorów, nie interwr:niowaliśmy w sprawy
szczepienia i leczenia, o,graniczając się tylko
do komentowania w.yników serologicznych.
Rejonowy l,ekarz wet, przeprowadzał u nie-
których sztuk szczepienia S-19, w innych
przypadkach stosował różne antybiotyki w
różnych dawkach. Po,dawanie antybiotyków,
co zresztą miało charakter niezorganizowany
i dorywczy, nie wpłyneło na przebieg o,dczy-
nów, jak to ustalono w specjalnych zestawie-
niach i wykresach porownawczych krów, któ-
ryrn podawano i nie podawano antybiotyków.
Wyników nie publikujemy, gdyż próby tera-
peutyczne nie miały charakteru doświadczal-
nego i nie były przez nas inicjowane.

Rozpoznanie brucelozy w N. oparto na ba-
daniu serologicznym, gdyż bad,ania bakterio-
logiczne, wykonywane sporadycznie w ciągu
całego okresu obserwacyjnego, nie dały wy-
ników dodatnich,

Wykonano również jednorazowe badanie se-
rologiczne 10 pracowników gospodarstwa, oraz
cieląt ut,odzonych ostatnio, wśród których -jak to wywiad wykazał - 2 były karmione
,rnlekiem §urowym. Uzyskano następujące wy-
niki: wśród 10 pracowników narażonych na
zakażenie, Iub pijących surowe mleko i człcn:"-
ków rodzin pijących surowe mleko - zare-
agowały 4 osoby wykazując wyłącznie w aglu_
tynacji (w odczynie Coombsa miana były o je-
den stopień wyższe) miano I : l2,5 u jednego,
pracownika brygady polowej i jednego oboro-
wego. Dwóch oborowych rruykazało miano agl.
1 : 50. Badanie cieląt ujawniło wśród 21 sztuk
w wieku około 3 mi,esięcy w 1 przypaclku
rniarro agl I:25, rniano owd 1 : 100. Jedno
z 2 cieląt skarmianych m,lekiem surow;rm nie
wykazelło reaĘcji, w żadnym z odczynów, druglie
(buhaj 3 miesięczny) reagował w agl do miana
1 : 50, a w owd do miana 1 : B00 (!). Wykryte
skarmianie mlekiem surowyln tych cieląt było
typowym nieprzestrzeganiem zarządzeń, dla
nas przypadkorwo cennJrrn potwierdzeniem roz-
poanania. Nie osłabia go ujemny wynik u
drugiego cielęcia, gdyż wiadomo, że do za-
każenia alirnentarnego młodych z:wierząt po-
trzeba dużych ilości zarazka (15).

Za astateczne potwierdzenie rozpoznania se-
rologicznego uznano wyniki badań biolo-
gicznych" Wykonano je następująco: zaszłze-
piono 3 grupy królików (po 2 sztuki): 1. mle-
kiem (wspóIn;rm osadem uzyskanym z odwiro-
wania) krów, które nie roniły, lecz wykazały
ostahrio wysokie miano, w owd., 2. mlekiern
krów które poroniły (niezależnie od ostatniego
,rniana) i 3. mlekiem krów, które poroniły
i wykazały ostatnio wysokie miano w owd.
Króliki te w badaniu wstępnym serołogicznie
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nie n,eagujące wykazały dopiero po 2 tygod-
niach miana podane rw tab 1.

Tab. 1. Miana agl. i owd, u królików,

Rodzaj próby
(osad mleka od krów)

!, Roniły ,dawno, nie wykazy-
wały wys,oki,ch miarl.

3. Poroniły niedawno wykazu-
jąc wysokie miano w owd.

Przebieg od,czynów u krów
roniących

Najbardziej istotnym spostrzeżeniem doko-
nanym w oborze w N. jest wykazanie charak-
terystycznego przebiegu agl i owd przy za-
każeniu brucelozą i potwierdzenie w ten spo-
sób wyników prac uprzednio już publikowa-
nych. Wykazano mianowicie (5, 13), że cechą
charakterystyczną stanu poszczepiennego (po
szczepionce S-19), w przeciwieństwie do zaka-
żenla, jest stosunkowo niskie miano w o\^/d,
liczbowo niższe od miana agl. Wyniki uzyska-
ne w obecnych badaniach są potwierdzeniem
d rebour, gdyż wykazano przy zakażeniu, że
stosunek mian jest odwrotny. Miano owd by-
wa stosunkowo wysokie i przewyższa wartoś-
cią liczbową miano agl, Dane jakie uzyskano
w ob,orzle w N. są ponadto dlatego Szczególnie
cenne, gdyż uzyskano je w stosunkowo dużej
grupie zwierząt w jednym środowisku, przy
rozpoznaniu popartym badaniem biologicznym
i przy stosunkowo długim okresie obserwa-
cyjn;lm. chociaż w tym oknesie w oborze w
N. poroniło 17 krów i 5 pierwiastek, za ma-
teriał posłużyło narn 17 przylgadków, ale za to
obserwowanych przez 10 miesięcy (5 przed i 5
po poronieniu). WyrLiki okresowych badań se-
rologicznych stały się podstawą do wykreśle-
nia krzywej miana aglutynacji i krzywej mia-
na odczynu wiązania dopełniacza (wyk,res nr
l.) zalecane w serologii (3, 11). Wykres wska-
zuje że oba odczyny przebiegają prawie rów-
nolegle, uzyskując maksymalne wartości mia-
na w okresie poronienia, jednak zawsze odczyn
wiązania dopełniacza przewyższa wartością
liczbową miana, - aglutynację. Z wykresu
wynika tEż, że w obu odczynach miana w
okresie poronienia są sto.sunkowo wysokie.

Przebieg odczynów u krórv
zaszczepionych S-19 w czasie

wybuchu bruceIozy
Spostrzeżenia jakie poczyniono w związku ze

szczepieniem krów w już zakażonej obolrze po-
zwalają na stwierdzenie, że ewidencjonowania

szczepień nie można opieraĆ \^/yłącznie na admi-
nistracyjnej rejestracji i znakowaniu bydła.
Jeżeli szczepienie wykonuje się w oborze zaka-
żonej brucelozą, zwłaszcza pTzy ostrym jej
prrzebiegu w stadzie, to może ono byó dokonane
u sztuk już zakażonych. Wówczas przebieg od-
czynów nie będzie typowy dla reakcji poszcze,
piennej i niektore sztuki zareagują jak przy
zakażeniu. Obserwacje takie, ktonych właśnie
dostarczyła obora w N., nie byłyby niczym od-
krywczym gdyby nie stosowanie obu odczynów
i odpowiedni do wyniku komentarz. W dosĘp-
nym nam piśmiennictwie nie znaleźIśmy po-
dobnego naświetlenia tych spraw. Dane jakie
uzyskalśmy w oborze w N, z 11 badań serolo-
gicznych wykonywanych w okresie 12 miesĘcy
pozwoliły nam dla zilustrowania tych spraw,
wybrać B krów. W trzech kolejnych comie-
sięcznych badaniach krowy reagowały ujemnie.
W badaniu następnym dwie z nich wykazały
w agl miano 1:25. Dopierro w 6 tygodni po ba-
daniu serologicznym(!) rejonowy lekarz wet.
dokonał w oborze szczepienia (S-19), szczepiąc
także i te krowy już neagujące. W następstwie
tego reakcje serołogiczne u tych krów pnzebie-
gały w czasie całego okresu obserwacyjnego
nie typowo dla reakcji poszczepiennych, Iecz
tak jak przy zakażeniu. Podobnie neagowały
jeszcze dwie dalsze krowy, reagując po s7.cze,
pionce tak jak szczepione bydło zdrowe. 2 kro-
wy o reakcjach charakterystycznych dla zaka-
żenia po,roniły, dwie pozostałe wycieliły się
normalnie, chociaż u jednej owd wynosiło na-
wet 1:3200. Zdolnośó normalnego wycielenia się
przy zakażeniu znana j,est w literaturze (2).

Tłumaczy się to sródzakaźną odpornością, czy
też pewną tolerancją na ronienie. Badania za-
kończono po około 101/z miesiącach po szczepie-
niu, a więc w czasie kiedy normalnie owd po
szczepieniu już nie występuje (5). U krów
reagujących nietypowo (o których tu mowa)
ireakcje serologiczne w tym okresie wypadły
następująco: w. 2 przypadkach agi wykazała
miano I:25 przy owd 1:200, u jednej krowy
agl I:25 towarzyszyła owd 1:50, a u jednej
pTzy agl1:100, owd wynosił 1:3200. Do wszyst-
kich szczepień rejonowy lekarz wet. używał
normalnie przez Biowet rozprowadzanej szcze,
pionki S-19 w przepisanej ilości i sposobie
wprowadzania,

Przebieg odczynów u młodych
zwierząt

W oborze w N. obserwowano grupę 25 jaŁ6-
wek dorastających w miarę upływu okresu
objętego tymi badaniami. Ze względu na duże
z,rlżnicowanie wieku i różne zjawiska jakie za-
obserwowano, materiał ten w zestawieniach
i omówieniu podzielono, odrzucając niepełne
wyniki ? sztuk. Wyniki okresowych badań
serologicznych pozwoliły na zaobserwowanie:

s. c.
i. m,
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a) zjawiska samowyleczenia u zwietząt niedoj-
rzałych płciowo, b) serologiczny ch kornplikacj i
po szczepionce S-19 i wreszcie c) zachowania
się odczynów u zakażonych pierwiastek,

5 jałówek mających w okrresie zawleczenia
bruceloz/ do obory 8-13 miesięcy, a więc
jeszcze niedojrzałych płciowo zan,eagowało
pirzejściowo w obu odczynach. Chociaż miana
nie były wysokie (maksymalnie w agl 1:50,
w owd 1:100) był to jednak typ charaktery-
styczny dIa zakażenia, gdyż owd pojawiał się
prawie u wszystkich sztuk i przewyższał agl.
Reakcje utrzymywały się przez kolejne 3 ba-
dania w okresie od maja do września, by za-
niknąć zupełnie i tnwale. Dalsze bowiem 4 ba-
dania do kwietnia następnego roku były ujemne,
nie stwierdzono żadnych objawów klinicznych
przy norrnalnie rozwijającej się ciąży. Jałówki
nie pcxroniły. Te obserwacje mogłyby być p,r7y-
kładem znanego w lite,raturze (2) zjawiska sa-
mowyleczenia.

l,łgkras 1
Przebag odczgnóu u krau,ktOra poronttg,

|dane pzcclęćne od tl szlukJ

Jluć micscoca przad i po poftó.ąlą
(ohrlcouc badanio a*olagiczne)

4 inne jałówki, które w okresie wybuchu
brucelozy miały 1-3 miesiące, były zaszczepio-
ne (podobnie jak i krowy po 6 tygodniach po
badaniu senologicżnym) szczepionką S-19. Wy-
niki uzyskane w B kolejnych badaniach w okre-
sie 11 mies. wykazały, że u wszystkich sztuk, reakcje serelogiczne przebiegały nietypowo.
Jałówki w momencie zaszczepienia miały 8-11
miesięcy, a dwie z nich już eagowały senolo-
gicznie w obu odczynach. Z da|szych badań
wynika, że przebieg reakcji był typowy dla za-
kźenia, a odczyny okresowo przybierały na
sile, jak np, po 7 miesiącach po szczepieniu,
kiedy to agl wynosiła u wszystkich 1:200,
a owd dochodził (u trzech sztuk) do miana
1:400, Ostatnie badanie przypadające na około
101/z miesięcy po szczepieniu, kiedy to owd
z reguły już nie występuje - i to szczególnie
u sztuk młodych - nasuwa przypuszczenie, że
u rnłodych zwierząt narażonych na zakażenie
w stadzie, w ktorym bruceloza przybiena ostrą
postać, szczepienie nie jest wskazane gdyż po-
woduje nieprawidłowy przebieg odczynów (mia-
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no w owd utrzymywało się jeszcze w wysokości
do 1 : 50). Zakażenie mianowicie, o ile ono nastą-
piło przed szczepieniem, nie zanika w obrazie
Śerologicznym tak jak to zda:rzyło się w grupie
jałówek nieszczepionych (omawianych powyżej),
ani też reakcje nie przybierają charakteru
poszczepiennego, tak jak to obserwuje się z re-
guły u sztuk niezakażonych. Z obrazu seroło-
gicznego wynikałoby pT zeto, że wprowadzenie
do młodego organizmu już zakażonego, szcze-
pionki S-19 powoduje zaostrzenie się procesu,
objawiające§o się charakterystycznymi dla za-
każenia reakcjami serologicznymi. Trzeba by
jeszcze dodać, że rniędzy glupą jałówek tu
omawianych, a grupą omawianą powyżej istnie-
je ,różnica wieku, w ktorym organizm zetknął
się z zarazkiem oraz różnica w długości czasu,
w którym organizm był na,r,ażony na zakażenie,
Podobnych spostrzeżeń dotyczących szczepienia
S-19 młodych sztuk niedojrzałych płciowo i po-
wikłań w obrazie serologicznym nie znaleziono
w dostępnym pśmiennictwie. Na temat samego,
szczepienia młodych zwierząt w stadzie zakażo-
nym,_w czasie ostrego przebiegu brucelozy wy-
powiadają się niektórzy autorzy (10) zdecydo-
wanie przeciwnie. Wychodzą jednak z odmien-
nych przesłanek i dochodzą jedynie do wniosku,
że szczepienie nie jest celowe.

U 7 dalszych jałówek można prześledzić seno-
logicznie przebieg zakażenia w czasie pierwszej
ciąży (pierwiastki). Wyniki uzyskano z 7 kolej-
nych badań serologicznych w okresie ? miesię-
cy. Wszystkie wybrane jałówki ,reagowały se-
rologicznie charakterystycznie dla zakażenia.
5 z nich poroniło. Bruceloza prócz ujawnienia
się w postaci pononienia u pozostałych wyl,vo-
łała jałowość. Spostrzeżenia te są potwierdze-
niem także i znanych z literatury zjawisk, mia-
nowicie szczególnej podatnŃci na zakńenie
zwierząt dojrzałych płciowo względnie ciężar
nych. Wyniki obu odczynów i ich interpnetacja
rzuca jednak nowe 'światło na wartość diagno-
styczną odczynu wiązania dopełniacza. Jest to
bowiem potwierdzenie opisanych już obserwa-
cji (5), z ktorych wynika, że odczyn wiązania
dopełniacza przy zakażeniu utrzymuje się trwa-
[e i wartością liczbową przewyższa miano aglu-
tynacyjne. W cytowanym tu materiale miana
w okresie obserwacyjnym przez cały czas
utrzymywały się na wysokim poziomie i do-
chodziły do wartości 1:3200 w obu odczynach.

Przy d atność o dczy nu wiązania
dopełniacza w rokowaniu

Dane z piśmiennictwa dotyczące wartości
prób senologicznych dla rokowania o przebiegu
ciąży u sztuk zakażonych brucelozą odnoszą
się - jak z dostępnego nam piśmiennictwa
wynika - jedynie do aglutynacji. Przyjęto
uważać, że wysokośó miana aglutynacyjnego
nie jest wystarczającym wskaźnikiem toczącego
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sĘ procesu chorobowego i nie może być brana
pod uwagę w przewidywaniu czy dana krowa
ciążę donosi czy poroni. Aby zorientować się'
jaka byłaby dla takich celów przydatnŃć owd,
wybrano spośród krów obory w N, 20 wielo-
rodek, które poprzednio tj. przed zawleczeniem
brucelozy rodziŁy zdrowe cielęta, a w okresie
obserwacyjnym również nie roniły. Tego ro-
dzaju zestawienie, którego ze wzgl,ędów tech-
nicznych nie jesteśmy w stanie cytowaó in
extenso wykazało, że panuje wielka różno,rod-
ność serologiczna. Ani uporządkowanie pod
względem miesięcy zaawansowania ciąży, ani
z uwagi na obraz serologiczny nie dały podstaw
aby można było uznać iż w oborze zakażonej
brucelozą, czy to aglutynacja, czy odczyn wią-
zania dopełniacza mają jakikolwiek związek
z przebiegiem ciąży zakończomej praw,idłowym
porodem. Obrazy serologiczne u tak wybranej
stawki bydła były różnorodne. Trafiały się
przypadki zupełnego braku reakcji serołogicz-
nych, były przypadki ,reagowania jakby po
szczepieniu mimo nieszczepienia, wneszcie sto-
sunkowo liczne krowy reagowały w sposób
charakterysty czny dla zakażenia.

Takich i innych jeszcze spostrzeżeń byłoby
wiele i nasuwałoby się wiele wątpliwości, które'
nalezałoby wyświetlić, Dorriesienie to jednakże
nie jest sp,rawozdaniern z pracy doświadczalnej,
chociaż zbiegiem okoliczności uzyskano w,iele
materiału, jak gdyby specjalnie organizowane-
go. Wiele niedociągnięć kierownictwa gospo-
darstwa i opieki lekarsko-weterynaryjnej (skar-'
mianie sulrowym mlekiem cieląt, picie surowe-
go mleka przez ludzi, szczepienie sztuk już
reagujących, szczepienie w odległym terminid
po badaniu serologicznym) stworzyły warunki
jakby ;rzeczywistei pracy planowanej, tak że
wyniki jakie uzyskano nabierają szczególniej-
szego znaczenia dla oceny wartości diagnostycz-
nej odczynu wiązania dopełniacza.

Wielomiesięczne obserlvacje przebiegu odczy-
nów pod,czas ostrei formy brucelozy w oborze
w N. pozwalają na wysunięcie kilku wniosków:
l. Nie powinno się zwalczając u bydła gruźlicq
pomijać brucelozy. 2. Nie należy brucelozy
przebiegającej przewlekle i bezobjawowo uwa-
żać za ognisko wygasłe. 3. Odczyn wiązania
dopełniacza przebiega typowo przy zakażeniu
l Łącznie z odczynem aglutynacji - ze względu
na odmienny charakter reakcji poszczepien-
nych - nadaje się do diagnostyki różnicują-
cej rodzaj reakcji. 4. Żaden z zastosowanych
odczyhów nie nadaje się do prognozy prze-
biegu ciąży przy brucelozie, chociaż istnieje
pewien związek wysokości miana z poronie-
niern. Oba odczyny są natomiast przydatne
w ocenie reakcji poszczepiennej (w oborze za,-
każonej) i w ocenie zejścia brucelozy. 5. Szcze-
pienie S-19 powinno być poprzedzone bada-
niem serologicznym wykonanym bezpośrednio
plzed szczepienielTr, co ma szczególne znacze-

nie w oborze zakażonej, chociaż tu jest nie-
kiedy już spóźnio,ne. Szczepi,enie (lw oborze
dotknięte j ostrą postacią brucelozy) młodych
zwierząt niedojrzałych płciowo nie jest ce-
Iowe, gdyż zakażenie 'u nich może mieć cha-
rakter przejściowy i wygasać w sensie sero-
logicznym, natomiast zastosowanie szczepionki
może niekiedy doprowadzić do długotrwał*^go
reagowania spotykanego Wzy zakażeniu. 6.Łą-
czne stosowahie obu odczynów, tj. aglutynacji
i wiązania dopeJ:niacza, uzupełnione odpowied-
nim komentarzem interpretacyjnym wydaje
się nieodzowne w serodiagnostyce brucelozy.
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Blc!łeecxłń l-., Apo>rcastlHucrl B - HAIhqHE AlrIlO-
T 1,1 H ż H o B v1 

^HI 
v1I E, c B, 3 bl BA ]o U]H X Ko M n Il E M E H T

y KPynHoro PorAToro CKOTA B CTAAE 3APAXE-
HHoM 5PyuEnnE3oM.

Onncoxo BcnbluKo ópyuerrleso B KopoBHHKe, B KoTopoM
oóoprtłpoaolln npH 3ToM 22 r<opoaul, Aaroptr yKo3blBoloT
rto ro odcrocTerbcTBo, 9lo nocne npłMeHeHH, AHorHo-
cTH9ecKoro MeToAo PCK e cnyroe ecTecTBeHHoro 30po-
xeHł-fl nory9oloTcf, HHble pe3yrbToTbl qeM nph AHorHocT14-
poBKe nocre npHBHBoK tlJToMMoM CJP. CaoH npexHHe pe-
3ynbToTbl uo6npaeluń oBTopbl noATBepxAoloT .qoHHblMH
nory,{eHHblMH B onHcoHoM cry,{oe.

Aaropsl c9HTotoT, 9To coBMecTHoe nphMeHeHHe MeToAoB
PA ł PCK ,BrreTc, xeoóxoAunnulnn B npoKTl9ecKoń cepo-
A,HorHocTHKe ToK KoK AoeT Bo3Mo)KHocTb oTrHghTb peoK4lo
nocne npHBHBKH oT HHoeK4HH H no3ToMy no3BongeT yno-
pn4o9hTb yrer ópy4elleao.

'W-iśniowski J., Drożdźyński W. - Agglutinins and
antibodies fixing the oomplement in cows infegćed
with brrlcellosis.

In a herd of cows infected with brucellosis 22
cows aborted. The authors' ,cardinal observation was
the demonstration of the value of the complement
fixaćion test. This test pasrs'es al§o valccinated co,łzs
(Buck S-19) and otherwise in the infected cows.
The authors ,draw attention to their earlier works
and consider that the present results are in
a€ireement with their earlier publicatiolns. In practice
for the diagnosis it a,ppear.s that the joirnt use of
iroth methods is rrecessary, because it enables to
differentiate ,natural infe,ction from the postvaeei-
,nation reactiorn,

o

10.
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Wiś,niowski J., Drożdżyński W.-L'apparition d'agglu-
tinines et d'anti-corps fixant le complóment chez le
bótail clans un troupeu infectó de brurcellose.

Les auteurs dócrivent u,ne ótable, da,ns laquelle 23
vaches sur 80 avortórent par suite de la brucellose.
L'otbservatio,n fo"rldamentale co,nsirste d dómotntrer la
valeur ,diagnostique de la róaction de la fixation ,du
com,plćment. La róaction ,diffćre pendant l'infeetion
rnaturelle et aprćs la vac,cination avec le vaocirr S. 19.
,comme suite d leurs travaux pr6códents, concernant
le bótail vaeeifró, ]es auteurs sont d'avis, que les
matóriels, obtenus au cours ,de la brucellose dans
cette ótable, confirment leuns rósultats ,prócódents.
Les auteurs estiment, que l'application simultanće
des ,deux róactions: d'agglutination et ide la fixation
du complóment est indispensable dans le sóroclia-
gnostic ,de la brucellose et permet de distin,guer les
róactions post-vaccinatoires de l'infection naturelle.

Wiśniowski J., Drożdżyński W. * Asslutinine lrnrl
Komplementbindunsantikórper in der Brucellose del
Kiihe.
Die verfasser besichrieben ein Bruce|,laverwerrfen bei

22 Kiihen. Die grurndsdtzliche Beob,achtung weist auf
derrr diagrrostischen Wert der Komplementbi,n,dung
hirn. Der Verlauf der Reaktion gestaltet si,eh anders
bei infizierten Ki.ihen als bei ,den mit Buck S 19
gerimrpften. W. und D. berufen Is,ich auf ihre friihereln
Publikationen und vermuten, dass die jetzigen Er-
geb,nisse ihre vorigen estAtigen. Sie vertreten die
Meinung, dass beide Methoden d. h. Komplementbin-
dung und Agglutination in der Sero]diagostik not-
wendirg sin]d, wodurch diie Differentialdiagnos,e zwi-
schen gei,mpften und natiirlich infizierten Kijhen er-
móglich vzird.

STANISŁAW TERESZCZUK

Proby czynnego uodporniania świn przeciw pasterelozie
szczepionką adsorbowaną na wodorotlenku g linu
z zakla*" Technologii ' i"i:lT*ł:TJ"{i5ffl?H#"ii""tutu,Wet, 

w wa'

Uzyskanie skutecznej szczepionki przeciw latu. Szczepionka ta została szeroko Wypróbo-
pasterelozie śwjń od wielu illż lat Śtanowi wana w praktyce. Zaszczepiono nią 500 tYs.
wciąż aktualny temat prac badawczych, Próbo- sztuk bydła, 350 tys. sztuk owiec, 350 tys, sztuk
wano uodporniać świnie przesrłczami bulionowej świń
hodowli Pąsteurella sui,septica, żywą hodowlą odpo
szczepów o osłabionej zjadliwości, hodowlą się d
szczepów zjadliwych zabitą przez ogrzanie tych

pornoŚĆ nabyta po po-

fiN.x",i, ,ffi#i""l.?
że chroni ona przed

śmiercią zwiorąta zakażone dawką 10-30
D. L. zarazka. Grggoriu, Tacu i Mold,auan (195B)

donoszą, że przygotowana przez nich zabita
szczepionka przeciw pasterelozie śuliń z dodat-
kiem 300/o żelu wodorotlenku glinu, zastosowana
u świń dwukrotnie w odstępie 8-10 dni
w dawce 3 i 5 ml, chroni przed śmiercią 70-
800/o zwierząt zakażonych domózgowo dawką
25 i 50 DLM zarazka.

W Polsce czynne szczepignią świń przeciw
pasterelozie dotychczas nie są stosowane.
Jednakże sytuacja, jaka wytworzy|a się na tym
odcinku w ciągu ostatnich lat, wydaje się

hodowli 24-glodzinnej zabita formaliną) ota7, ptzemavliać za celowością zajęcia się tym
szczepionek skojarzonych, w których skład zagadnieniem (2, 3, 4, B). W rwiązku z tyrn
wchodziły obok innych bakterii również pałeczki rozpoczęto prace doświadczalne nad przygoto-
Posocznicy krwotocznej. Po zastos,owaniu tych waniem szczepionki tego typu i przeprowadzono
szczepionek śmiertelnośó szybko zmniejszała na świniach pierwsze próby ocóny jej wartości
się. Odporność w warunkań terenowych trwała uodporniającój.
3-4 miesiące, Z prac Nikiforowej (1953, 1958)
wynika, że w ZSRR stosuje się u świń szcze_ Materiał i metody.
pionkę z dodatkiem ałunu, przygotowaną ptzez Do przygotowania szczepionki użyto czterech szcze-
zmieszanie Z4-godzinnej i kilkudniowej hodowli pów Pasteurella multocido, z których dwa wyosobniono
specjalnie dobranych szczeplw Pasteurella ?"_:*ii padłych na ostrą formę pasterelozy (Nr 2

ńulłocźd"a wyosobnionych z bydła,śyń i,owiec. l.f lŁ"*; """lil"łji.#'""Y"ti'E.[?:i3;Y.ff5i]
Inaktywację szczepionki przeprowadza się przy iŃ.-s ""t"."nu wbjewództwa warszawskiego i Nr ?3
Pomoc} 0,1B0/o formaliny lUb 1:20 tys. mertio- z terenu wojewó<lziwa łódzkiego). Szczepy te odzna-
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